(1) Fuscè tota haec res exposita exstat in opere, *Negotiatien van den Grave d'Avaux*, V. 118. et sqq. VI. p. 11. sq. Dici possunt Franci non satis sibi constare, qui eo tempore contendant, cives nostros, ab iis receptos, Francos evasisse cf. de Réal, IV. p. 594. sq. deinceps autem contra statuant, cives suos, ab aliis receptos, Francos semper manere. *Confér. du Code civil*. I. p. 64-67. Sed non admodum mirum est, alio tempore aliud eos sensisse, prouti ipsorum commodum ferret.

dita lex imperii cuius concedit liberam abeundi, manendi, migrandi facultatem (1). Sequenti vero anno, in alia iterum omnia abierunt Franci. Eorum, qui migraverant, bona publicae administrationi subici coepta sunt; deinde publicata, et vendi iussa fuerunt. Tandem perpetuo exilio eos, qui patriam reliquerant, plectendos censuerunt, et ultimum iis supplicium minati sunt, qui spreto exilio in Franciam redirent (2). Redolent sane hae leges, tristem et conturbatam plane rerum illo tempore conditionem. Deinceps rebus magis ad tranquillitatem compositis, humaniores evaserunt. Etiam si enim emigrationis poenam omnino sustinerent, qui ante diem 4 mensis *nivose* anni 7 patriam reliquisent, poena tamen vacui declarati sunt, cum qui deinde migraturi essent, tum qui post sancitam legem imperii iam migrassent (3).

Tandem emigrantium causam omnem definivit Senatusconsultum, datum die 6. mensis *floréal* anni

(1) *Constitut. du 13. Septembre 1791. Cf. Art. 5. de la loi du 18. Sept. même année. La constitution garantissait „ comme droit naturel et civil, la liberté à tout homme, d'aller, de rester, de partir”.*

(2) *Loi de 28. Mars 1793.*

(3) *Art. 3. loi 12 Ventose an 8.*

ni 10; quo redeuntibus in Franciam poenae venia concessa est, redditis iis, quae nondum vendita essent, bonis (1). Hodie lex Francica, cives ex imperio libere discedere, omnino finit. Refertur enim ad modos, quibus quis civis esse desinat, „ *tout établissement, fait en pays étranger, sans esprit de retour* (2).

Leges etiam publicae libertatem migrandi, saepe non nisi deducta certa bonorum parte, concedunt, quod apud plerosque Europae populos in mores ivisse, novimus (3). Sic v. gr. Hamburgae civis, qui alio migrabat, decimam debebat cedere bonorum suorum partem (4). Hoc autem vectigal, quod migrantes solvere deberent, *iure patrio* plurimis in locis obtinebat. Vocabatur illud *regt van isfue of exue* (5). Varia quippe erant in Belgio et alibi urbium privilegia, ex quibus illi, qui inde discederent, ali-

(1) Cf. Merlin, *répert. univ.* voce *Emigration*. Fleurigeon, *Code Administratif. Police v. Emigrés*.

(2) Art. 17. sect. 3. Cod. Civ.

(3) Heineccii, El. I. N. et G. II. c. 10. § 232.

(4) de Réal, l. c. p. 540.

(5) Noest, *Staatsr.* p. 209. Schorer, *Aan- zeeck. op de Groot, Inleid.* I. 13. § 3. p. 91. sq.

aliquam bonorum suorum partem voor *exue* of *isfue*, ut vulgo appellant, tenebantur solve-  
re (1). Haec bonorum pars aliis in urbibus  
erat vel decima, vel quinta, vel vicesima, aliò  
loco alia (2). Urbs Zierickzee tertiam partem  
exigebat (3). Ex Amstelodamensium statutis  
effici potest, non ab omnibus migrantis bonis  
vectigal illud ibi exactum fuisse, sed ab illis  
tantum, quae in ea civitate possidebat, quaeque  
inde secum esset vecturus (4). Quum vero ali-  
quid hostile spirare viderentur hae exactiones,  
non uno modo hoc ius *Exue* coarctatum fuit,  
cum, quod plurimae civitates inter se pacisce-  
rentur, ne altera ab alterius civibus huiusmodi  
tributum exigeret (5), tum, quod illud vesti-  
gal postea non amplius exigi coeperit ab iis,  
qui solum verterent, sed a peregrinis tantum,  
ad quos bona hereditaria civium nostrorum per-  
tinere incipiebant. Frequentia quoque sunt  
pacta a Nostratibus cum exteris principibus con-  
ven-

(1) Bynk. Q. I. Publ. II. c. 25. § 7.

(2) Zurck, Cod. Bat. voce *Exue*, num. 1. de  
toto hoc argum. vid. Arntzen. Instit. I. Belg. I.  
p. 181. tit. 12. § 8.

(3) Schorer, *over de ongerijmdh. in de prak-  
tijk* p. 81.

(4) Wagenaar, *Amsterd.* X. p. 60-68.

(5) Wagen. I. c. p. 64-67. Zurck, I. c. n. 2.

venta, quibus omne ius detractus, gabella hereditaria, et census migrationis, quae alter ab alterius civibus exigere posset, abrogantur (5). Sensim itaque hoc vectigal ex usu nostro recessit, vel expresse etiam sublatum penitus fuit. Nec tamen iure nostro antiquo, hoc vectigal unice coarctabat discedendi facultatem e civitatibus nonnullis. Erant alia etiam, quibus libertas migrandi permultis in locis coarctabatur. Sic saepe non licebat civi, alio migrare, nisi per aliquod certum et definitum tempus in istiusmodi urbe habitasset (6). Imo non omnino deerant civitates, ubi non tantum discedere cives prohibebantur; sed ii etiam, qui iam migraverant, gravi nonnunquam poena statuta revocabantur (7). Sed haec attigisse sufficiat: plenius haec persequi a proposito nostro alienum est. Proprie enim ea, quae attuli, pertinent ad domicilii mutationem, ex alia patriae nostrae urbe in aliam, non vero ad discessum ex ipsa pa-

(5) Cf. Bynk. 1, 1. Pertinent huc quoque conventiones illae, a Rege nostro cum Hannoveriae Rege, Duce Mecklenburgiae, aliisque principibus contractae, de quibus vide *Nederl. Staatsc.* 4 Nov. et 26 Decemb. 1816.

(6) Arntzen. Instit. I. Belg. I. p. 168. tit. 11 § 13.

(7) *Beschrijv. van Oudewater*, p. 401. sq.

patria terra. Sed quod supra de Romano imperio observavimus, idem ratione patriæ nostræ illo tempore valet. Etenim ea tunc illius ratio erat, ut urbès et civitates sua sibi propria iura haberent, et peculiarem adeo quasi patriam constituerent singulae. Sic altera civitas ratione alterius quasi externa quaedam regio considerari poterat. Et hæc fuit causa, cur nonnulla de hac etiam re dicenda viderentur.

Quodsi quaeratur de migrandi facultate ex patria nostra in peregrinas regiones: „ In Belgio certe foederato non est lex, quæ impediat, quominus liceat in alterius principis imperium transire, imo et militare licet sub principe illo, qui patriæ novæ præest (1). In Belgarum itaque finibus nemo invitus manet (2).” Hodieque, secundum leges illas, quas etiam nunc cum Francis communes habemus, libera apud nos quoque est discedendi e patria facultas (3).

#### De præcipuis causis impeditæ illius libertatis.

E multis, quæ ad causas hæc referri possunt, præcipua tantum quaedam exponemus.

Nonnunquam prohibita migrationis nulla po-

(1) Bynkersh. Q. I. Publ. I. c. 22.

(2) Pestel, Comm. de Rep. Bat. § 82.

(3) Art. 17. sect. 3. Cod. Civ. supra cit.

potest inveniri alia ratio, nisi quod omni sublata libertatis civilis notione, subditos suos servorum instar sibi proprios esse iudicet imperans, eosque imperio suo, veluti carcere inclusos, in perpetuum retineat. Haec solet esse Orientalium regnorum conditio.

Saepe tamen aliae existant, eaeque probabiliores causae prohibendi e patria discessus. Huc pertinet metus, ne civium numerus migrando nimium minuatur, et civitas ita debilitetur. Prouti enim ex officinis artificum meliora solent opera prodire, si maior est numerus operariorum, qui conjunctim operi perficiendo incumbunt; sic etiam, quando maior est civium numerus, qui commune bonum provehant, felicitior futura est reipublicae ratio.

Potest quoque imperans artificum et operariorum frequentem discessum impedire. Sic enim rerum ad vitam utilissimarum defectus oriri posset: sic artes et opificia vel male tractari, vel omnino negligi inciperent. Quod quidem damnum ut a civitate avertatur, iure meritoque princeps cavebit, *et* eorum migrationem prohibendo, *et*, quod potius etiam est, curando, ut honeste vivendi occasio in patria iis non desit, et opportunitas illis detur, ex arte atque operibus suis honestum lucrum faciendi (1).

Ex

(1) Vattel, *Dr. des Gens* l. c. 6.

Ex eadem ratione, si civitas in rerum angustiis versetur, et pecuniae adsit indigentia, qua respublica queat sustentari, divites, ut ne e patria discedant, merito coguntur. Idem dicendum videtur de mercatoribus, si ex frequenti eorum discesu metus sit, ne mercaturae sedes e patria alio transferatur.

Vidimus supra, ipsam obligationis civilis naturam, ut intempestivam et pacto civili contrariam, prohibere migrationem civium, tempore belli eo consilio susceptam, ut se exsolvant obligatione civitatem defendendi. Iure itaque princeps illorum discesum impedit, inprimis, si migrare velint ad ipsos illos peregrinos, quibuscum nobis bellum est, ne ceteroquin migrandi praetextu patriae proditores fieri possint. Nam qui iusto et legitimo bello patriae detrectet defensionem, non tantum iners erit et ignavus dicens, sed et sanctissimum violasse patriam tuendi officium, iure meritoque censebitur (1). Ita fit, ut minime rara sint edicta, quibus belli tempore vetitum fuerit civibus, civitatem deserere. Sic lege Wisigothorum, (2) capite plectitur, qui ad adversam gentem vel ad extraneam partem

(1) Barb. ad Grot. II. c. 26. § 5. sect. 2. not. 3.

(2) II. c. 7. ap. Heinecc. Corp. iuris German. p. 1860.

tem perrexit, sive perrexerit, aut etiam ire voluit, vel quandoque voluerit, ut sceleratissimo ausu contra gentem Gothorum vel patriam ageret, aut fortasse conetur aliquatenus agere”.

Nec alia est ratio eorum, qui gregatim e patria alio migrant. Quodsi enim inde societas civilis damnum patiatur, nullum est dubium, quin hanc libertatis coarctationem, ipso etiam civili pacto iussum, lege confirmare queat princeps (1).

Saepe etiam, per diversas res et tempora, libertas migrandi optimo iure coarctatur, imo penitus tollitur. Sic in urbe, hostium vi undique obsessa, aliquando merito impedit militiae praefectus, quominus quis urbe excedat. Sic si qua in civitate pestis grassatur, aliusve morbus gravior epidemicus, principis est vetare, ne quis civium alio se conferat; hoc enim tantum modo contagio morbi arceri poterit. Quin etiam solet fere poena mortis scribi in eos, qui tali loco, peste infecto, excedant.

His itaque exempli causa enarratis praecipuis coarctatae per leges migrationis causis, breviter videndum, qua ratione optime videantur caveri posse incommoda et detrimenta, quae

(1) De Felice, *Dr. de la N. et des Gens.* Tom. III. p. 149.

e nimis frequenti civium migratione civitas pati possit.

Hominum vero gentiumque saluti bene consuli, minacibus illis regum edictis, quibus libertas migrandi, gravissimis etiam statutis suppliciiis, civibus adimatur, haud profecto existimamus. Acerbae leges a Ludovico XIV latae, migrationes e Francia non coëreuerunt, sed per easdem illas leges, et revocatum Edictum Nannetense, Francia civibus exhausta fuit.

Aliud igitur suadent sanae prudentiae civilis praecepta. Tot sunt et tam fortia vincula, quibus in patria sponte nostra tenemur, ut non facile quis sine idonea causa alio videatur migraturus. Maiores nostri in ea floruerunt, parentes in ea habemus et liberos nostros, est in ea rerum nostrarum fortunarumque sedes, cives nostros magis nobis benevolos, quam peregrinos experimur, eadem habentur studia, iidem mores, sensus iidem, opiniones, religiones. Haec tanta sunt, ut nemo facile in peregrino solo oberrare, quam in patria terra felix esse malit. Et vero

„ Nescio qua natale solum dulcedine cunctos

„ Ducit, et immemores non sinit esse sui”. (1)

Prae-

(1) Ovid. Ep. ex Ponto I. Ep. 3. vs. 35. sq.  
Cf. verba Furii Camilli, apud Liv. Histor. V. c. 54.

Praeterea, si quam ob causam subditi ad discedendum e patria invitentur, vix illi vi retineri poterunt. Quo severior fuerit prohibitio, eo maius id iis erit ad migrandum incitamentum. Optima via, qua eorum discessus cohiberi possit, ea profecto erit, qua tanta civibus praebentur vitae commoda, tanta felicitas, ut perspiciant sua ipsorum interesse, ut in patria degere pergant (1), „ et hac quidem via, primum cives aliunde princeps alliciet, deinde quos potestati suae subiectos habet, eos certius, quam edictis minacibus retinebit, deficientibus migrandi causis.” (2) Hanc felicitatem quando civibus suis civitas praestat, videntur ipsa naturalia praecepta sufficere, quae migrationem e patria satis coarctent, nec opus esse videretur alia lege positiva, nisi quae simpliciter confirmet iuris publici naturalis hac in causa principia. Non diffiteor esse (3), qui, etsi existiment libertatem migrandi e civitate omnino dari oportere, sed

(1) Egregie haec principia persequitur auctor operis *Princ. de la legisl. univ.* Tom. I. p. 175. sq. item Barbeyrac, ad Puff. I. N. et G. VIII. c. 11. § 4. sect. 1. cf. Wolff, *Staatk.* II Deel. 6 Hoofdst. § 483.

(2) Pestel, *Additam.* § 107. in fine.

(3) Vattel, *Dr. d. Gens* I. c. 19. § 222.

putent tamen, in republica bene constituta ferri non posse, ut civibus, quodcumque velint, nulla reddita discessus causa, migrare liceat: imo etiam arbitrentur, hanc, quam vocant, licentiam esse non posse, nisi in eiusmodi regione, quae necessariis vitae careat, et eiusmodi in civitate, quae civium felicitati prospicere nequeat. Existimant itaque illi, hanc libertatem lege positiva admodum esse coarctandam. Sed aut fallor, aut ea, quae proposui iuris naturae principia, et civitatis saluti, et commodis civium, et denique societatis civilis conservationi satis prospiciunt. Itaque in ea civitate, qua cives sui tutelam atque defensionem gaudent, qua quiete rebus suis et fortunis uti possunt, ibi nulla est ratio, cur libera manere non possit civium e patria migratio, quatenus haec libertas ipso iure naturali civibus concessa fuit. Veruntamen possunt omnino, (ut) civitati consulatur, nonnulla addi, quibus eius facultatis exercitium definiatur, veluti ut is, qui patriam est relicturus, hac de re Magistratum legitime certiores faciat. Possunt etiam peculiariter existere huiusmodi rerum momenta, ut ipsa migrandi facultas coarctanda sit. Sed si haec non adsunt, univèrse recte dicitur ipsa migrandi facultas per legem positivam tollenda, vel impedienda non esse.

An omnia iura et officia, et civis et patriae, post migrationem nem penitus intereant?

Alii in hoc argumento tractando aliter sentiunt, prouti magis minusve liberae civium migrationi favent. Sic, qui omnem civibus e patria discedendi facultatem denegant, non possunt non quoque statuere, per migrationem, utpote illicitam, nequaquam interire civis et civitatis officia atque iura. Sic putant aliqui, cives discedentes ideo non liberari obligatione civili, quia ius domini, quod fingunt, imperantibus adimi non possit (1). Alii item negarunt, per migrationem legitime aliquem solvi posse, obligatione sua erga patriam priorem, putantes civem eum manere in veteri republica, incolam eum tantum fieri in regione, quo postremo habitatum ivit (2). Scilicet non pauci iuris publici interpretes vetustiores ius civile Romanum considerabant, ut iuris etiam publici fontem (3). Ita factum, ut, quod hac in causa

(1) Huber, de Iure Civit. II. sect. 2. c. 1. § 32. Heinecc. ad Grotium, II. 5. § 24.

(2) Vid. ap. Huber, l. l. § 29. sq.

(3) Quem errorem notat Montesq. *Espr. d. Loix* XXVI. 16. „ Qu'il ne faut point décider par

sa, ratione municipiorum constitutum erat (1), hoc ad ipsas liberas civitates, et republicas transferrent. Verum facile intelligitur, non tuto e iure Romano argumentum peti posse de eo, quid ius publicum naturale velit: cum quia mali doctores iuris Gentium Romani fuerunt, tum quia saepe in iure Romano agitur de solo iure civili, et de re, quam maxime diversa ab ea, quae ex iure Gentium naturali debeat declarari, quod hoc etiam loco observatur. Multum enim interest inter eum, qui in eodem imperio duobus in municipiis iure civili utitur, et alium, qui in duobus diversis imperiis vel civis vel incolae iure gaudere dicitur (2). Haec et similia argumenta misa facere licet. Nos vero primum inquiremus, an iura civis et obligationes civitatis post migrationem intereant. Deinde explorabimus, an obligationes civis, et iura civitatis eodem illo modo pereant.

Qui

*les règles du droit civil, quand il s'agit de décider par celles du droit politique."*

(1) l. 29. D. ad municipalem l. 1. et 5. C. de municip.

(2) Huber, l. 1. § 24. sq. cf. Grot. II. 15. § 24. n. 1. ibi Barb. Leyfer, ad D. spec. 662. X. p. 634. cf. Bynkersh. de foro Legat. c. 6. p. 461. sq.

Qui sponte alio migrat, semper *amittit iura sua in patriam*, adeoque patria iure perfecto libera est ab omnibus iis obligationibus, quibus illa erga cives suos adstricta est. Etenim qui sponte civium numero se exemit, deinceps nequaquam arrogare sibi potest eiusmodi iura, quae civibus solis competunt, quaeque ille sponte abdicavit. Quodsi quis optime de patria sua meritus fuerit, perfecta quidem officia pariter cesant, etsi accepta beneficia remunerare imperfecto iure teneatur respublica.

Quod vero attinet *officia civis et iura patriae*, videtur distinguendum esse inter eos, qui iure suo, nulla prohibente lege, vel consentiente summo imperante, e patria discedunt; et alios, qui contra legem, five naturalem, seu positivam migrant, modo huius ferendae potestatem cives et dederint, et dare potuerint. De singulis videamus.

Ii, qui *permittente lege patriam relinquunt*, omni videntur solvi perfecta erga patriam obligatione. Nullum superest in eos veteri patriae ius perfectum (1). Omne scilicet ius, quod ab alio quodam iure vel re pendet, perit cum ipso illo iure vel re, quacum cohaeret. Iccir-

(1) de Felice, *Dr. de la N. et des G.* Tom. III. p. 149.

co ius civitatis in cives suos, quod ex pacto civili oritur, perit, quoties cives iure et legitime illo se pacto exsolvunt. Officia sic societati alicui praestanda pereunt cum ipso vinculo, quo societati illi adstringimur: „ hoc igitur vinculo semel legitime soluto, pristinae civitati nihil amplius iuris in civem demissum competit” (1). Pactum illud, quo civitas defensionem, civis obedientiam promiserunt, solutum est.

Haec ita dicta sunt de officiis perfectis, quae nulla amplius patriae debent, qui eâ excesserunt cives.

Aliter paulo de imperfectis civium officiis sentiendum esse videtur. Antiquae enim patriae omnia debemus bona nostra: quippe accepimus ab ea omnia vitae commoda. Defendit illa nos et tuita est adversus omnem quietis, felicitatisque nostrae perturbationem. Haec accepta beneficia ad gratum animum, i. e. ad officia imperfecta praestanda civem obligant, etiam quando patria iam excessit (2).

Principia, quae proposui, populorum historia non raro confirmata reperiuntur: saepius tamen  
eti-

(1) Titius ad Puff. de O. H. et C. H. c. 18, § ult. nota g.

(2) Ita accipiendus est Perreau, *Elémens de législ. natur.* p. 124.

etiam, populos et principes ab iis recessisse, eadem docet historia.

Romanis, teste Cicerone (1), haec erat iusta régula, „ ut duarum civitatum civis esse nemo possit”. Sic fiebat, ut cui aqua et igni interdictum erat, hic omni erga veterem civitatem obligatione plane solveretur. Migrabat enim volente, imo iubente populo, quocirca merito iis liberabatur officiis, quibus antea suae civitati adstrictus fuerat. Eam ob causam putant (2) nonnulli, iuste Coriolanum adversus urbem Romanam bellum gessisse, quia patria eum eiecerat, et vinculis mutuae obligationis ipsa sic sese exuerat.

Recentior autem historia exemplum quoddam praebuit perquam illustre, Patkulii cuiusdam, nobilis Livoniensis (3), qui adolescens adhuc, venia a rege impetrata, Sueciam reliquerat. Hic deinde Saxonum, in bello contra Suecos, dux, captivus, iussu regis, quasi civis esset Suecus rebellis, ultimo supplicio affectus fuit. Injustis-

(1) Cic. pro Balbo c. 11.

(2) Leyseri, *Medit. ad D. spec.* 662, in fine. cf. Livii, *Hist.* II. c. 35. sqq. de quo tamen Leyseri iudicio in utramque partem disputari possit.

(3) Rem totam enarratam vide apud Vattel, *Dr. d. G.* § 220. sect. 2. nota.

finum profecto facinus. Patkulus enim, consentiente rege, iure patriam mutaverat. Cessaverant sic officia, quae erga veterem illam patriam antea praestare debuerat, et novam nactus, pro hac summo et optimo iure arma sumserat.

Non plane etiam propositis his principiis adhaesisse videntur Francici legum conditores. Hi de eo homine loquentes, qui, relicta Francia, pro nova patria sua arma adversus Franciam gessit, ita fere ratiocinantur, quasi gratiam illi faciant, quod ultimo eum non afficiant supplicio (1). Sed quam illi gratiam putant, revera est iustitia. Nulla enim poena affici debet, si is, qui sinente lege e patria discescit, dein adversus eam militavit, quia nulla amplius civili obligatione erga eam tenetur, qui eius imperio non amplius subest.

Haec sufficiant de illis, qui, volente lege, aut consentiente imperante, e patria migrant. Videntur nunc de iis, qui *contra legem civitate excedunt*.

Videntur hi non liberari obligatione civili, etsi ex voluntate ipsi sua amittant omnia iura, quae sibi in civitatem antea competebant. Civitas ergo in posterum eam ipsis defensionem,

(1) Cf. Maleville, *Anal. rais. du Code*. Tom. I. p. 35.

quietem et tutelam praestare non debet, quam civibus suis illa debet. Videtur autem civitas sua retinere in illum civem iura, qui secundum legem naturalem, aut constitutionem publicam civitatis, iniuria patriam reliquit (1). Nam noluit civitas ius suum in civem abdicare; quod ex lege eius migrationem prohibente apparet; nec tamen ius civitati invitae adimi potest. Istiusmodi itaque migratio non inepte comparari possit cum dispositione illa iuris civilis, qua is, qui callide et intempestive societati renunciavit, commodis omnibus privatur, sed damnorum tamen suam fert partem (2).

Haec de eo, qui migravit, quum leges hoc omnino vetabant. Alia erit causa, si, non plane prohibita migratione, poena quaedam scripta sit in eos, qui ita migrant. Tunc enim plane quidem etiam intereunt civilia iura, sed soluta et praestita poena, antiqua civitatis iura denuo recuperari possint.

Eorum, qui contra leges e patria migraverunt, Bynkershoekius (3) exemplum adduxit, quod supra iam attigi. Scilicet cives Angli, qui

(1) de Felice, *Dr. de la N. et des C.* Tom. III. p. 149.

(2) § 4. Instit. de societate. l. 65. § 3. sqq. D. pro socio.

(3) Q. I. Publ. c. 25. § 6.

saeculo 17, in nostras terras habitatum venerant, patriam reliquerant, lege id vetante, sive istiusmodi rerum causae, veluti bellum, obtinerent, quae secundum legem publicam migrationem impediabant, sive Rex eo tempore dedisset rescriptum, *ne exeat regnum*. Ideo Angli non deserunt eos, ut subditos et cives suos considerare, et illos Maiestatis damnaverunt. Pariter, ex causa utilitatis publicae, seu communis regni boni Magnâ Chartâ—memorata, repetendus videtur mos Anglorum, in medio aliquando mari naves exteras perquirentium, num forte inter nautas sint, qui in Anglia nati ad suos pertineant cives; hos repertos, etsi alibi civitatis ius impetraverint, sibi tamen, ut suos semper cives vindicant, illud tenentes hac in causa principium: „Anglus semper Anglus manet” (1).

Ex dictis facile etiam intelligitur, quatenam sit in cives migrantes literarum, quae dicuntur, *Avocatoriarum* vis, quibus civitas monet, et iubet civem suum, qui alio secescit, ut in patriam redeat. Obstringent haec omnes illos, qui contra ius et fas patriam reliquerunt. Sed nulla

(1) *Voyage d'un Franc. en Anglet.* Tom. I. p. 344. sq. Tom. II. p. 395 - 397.

la erit earum efficacia, ratione habita eorum, qui ex naturae et positivae legis praeceptis, iure suo usi, e civitate disceserunt (1). Inprimis huiusmodi literae mittuntur ad eos, qui, non consentiente civitate, militiae peregrinae ad tempus se adscripserunt. Hoc casu sine dubio reverti debent cives nostri, aut rebelles et hostes patriae merito iudicantur (2).

Abfolvi sic, quam susceperam, huius quaestionis explicationem. Longior aliquando fui, quam et ipse voluerim, et huiusmodi forte disertationis proposito conveniat. Sed non potui non, quae ad ius in primis naturale referuntur, accuratius exponere, quum viderem, in eodem tractando argumento, aliquando iura positiva a legum naturalium consideratione non factis fuisse separata. Non raro enim, non ex naturae solis legibus res definita reperitur, sed vulgo hoc attenditur tantum, an legislator *pos-*

(1) Puffend. I. N. et G. VIII. c. II. § 3.  
De Felice, *dr. de la N. et des G.* Tom. III. p. 149.

(2) De Réal, *Science du Gouv.* Tom. IV. p. 552 sq.

*fit* migrationem lege impedire. Videntur autem ius positivum, et facultas ferendi legem positivam, ab ipsis dispositionibus iuris publici naturalis omnino esse seiungenda. Praeterea tot erant ab interpretibus motae quaestiones, et tantas reperiabam in iis definiendis eorum disensiones, ut longior paulo esse cogerer, quando omnes, quae mihi occurrebant, factorum species principiis univarse positis comprehendere conarer. Quod tamen quum tentaverim, accuratior rerum consideratio, et perspicuitatis cura nonnunquam me brevem esse non siverunt. Ea enim solet esse disquisitionum, de iure inprimis naturali ratio, ut, nisi dilucide et perspicue ipsam scriptoris sententiam enuncient, aequo ipsarum iudici diiudicatu difficillimae sint habendae. Quatenus autem propositae quaestioni nos satisfecerimus, iudicium eorum VV. CII. declarabit, qui hoc argumentum ad publicam studioforum disceptationem proposuerunt.